ГЛАВА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЛОВАТОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» мая  2011 года  № 26
Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке  и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ на территории сельского поселения Виловатое  муниципального района Богатовский Самарской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведения в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о разработке  и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области. (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Виловатое  муниципального района  Богатовский Самарской области.  (Приложение № 2).

.
   3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю  за  собой.

4.   Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник  сельского  поселения   Виловатое».

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава сельского  поселения  Виловатое
муниципального района  Богатовский
Самарской области                                                 С.М. Пестровский

	Приложение № 1

к Постановлению Главы  сельского

поселения  Виловатое
муниципального района Богатовский Самарской области
от  04 мая 2011 года  № 26

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РАЗРАБОТКЕ И  РЕАЛИЗАЦИИ
ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ
1. Общие положения

1.1. Порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ  сельского  поселения  Виловатое  муниципального района Богатовский Самарской области и  реализации (далее - Порядок) разработан в целях установления единообразных требований к оформлению долгосрочных целевых программ  сельского  поселения  Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области и определяет порядок принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ сельского  поселения  Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области и реализации.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.3. Долгосрочные целевые программы (далее - Программы), в осуществлении которых участвует сельское  поселение  Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области, представляют собой взаимосвязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс социально-экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем в области экономического, экологического, социального и культурного развития  сельского  поселения  Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области (далее – сельское  поселение).

1.4. Период реализации Программы рассчитан на срок от трех и более лет.

1.5. Программы являются одним из важнейших средств реализации вопросов местного значения сельского  поселения, активного воздействия на его социально-экономическое развитие и должны быть сосредоточены на реализации крупномасштабных, наиболее важных для сельского  поселения проектов, направленных на решение проблем, входящих в сферу компетенции органов местного самоуправления сельского  поселения.

1.6. Порядок принятия решений о разработке и реализации долгосрочных целевых программ включает следующие этапы:

- отбор проблем для программной разработки;

- разработка проекта концепции Программы и ее экспертиза;

- принятие решения о разработке Программы;

- формирование Программы;

- реализация и управление Программой.

1.7. В процессе формирования Программы и ее управления принимают участие:

заказчик Программы - администрация сельского  поселения;

руководитель Программы - должностное лицо администрации сельского  поселения;

ответственный исполнитель Программы - должностное лицо администрации сельского  поселения; руководитель муниципального предприятия (учреждения) по представлению руководителя Программы.

2. Отбор проблем для программной разработки, разработка

проекта концепции Программы и ее экспертиза, принятие

решения о разработке Программы

2.1. Инициаторами разработки Программы могут выступать должностное  лицо   администрации сельского  поселения, любые юридические и физические лица, подавшие заявку в администрацию района. Обращение с инициативой о разработке Программы оформляется в форме заявки (приложение № 1 к Порядку - не приводится) и концепции Программы и направляется в  администрацию  сельского  поселения.

2.2. Отбор проблем для программной разработки определяется следующими критериями:

2.2.1. Значимость проблемы с учетом приоритетов и целей социально-экономического развития района.

2.2.2. Невозможность комплексного решения проблемы в приемлемые сроки путем реализации должностных полномочий муниципальных служащих администрации сельского  поселения  и необходимость дополнительной финансовой поддержки для ее решения.

2.2.3. Принципиальная новизна и высокая эффективность планируемых технических, организационных и иных мероприятий, позволяющих комплексно и на новом качественном уровне решить обозначенную проблему.

2.2.4. Востребованность Программы и ее поддержка сообществом (интересы каких целевых групп будет обслуживать Программа, получит ли поддержку предлагаемая инициатива со стороны сообщества, какие структуры могут быть заинтересованы в реализации Программы).

2.2.5. Ресурсные и организационные возможности реализации Программы.

2.3. Концепция Программы должна определять общие замыслы перспективного видения предстоящих изменений, формировать основные цели и задачи соответствующей Программы, обосновывать этапы и наиболее эффективные направления ее реализации и необходимые для этого размеры ресурсов, оценивать варианты достижения поставленных целей, включать следующие основные разделы:

2.3.1. Обоснование соответствия решаемой Проблемы и целей Программы с учетом результатов анализа экономического, социального и экологического состояния сельского  поселения  и внешнеполитических и внешнеэкономических условий страны в целом.

2.3.2. Возможные варианты решения проблемы, оценка преимуществ и рисков, возникающих при различных вариантах решения проблемы.

2.3.3. Цели и задачи Программы, целевые индикаторы и показатели для мониторинга реализации целевой Программы, позволяющие оценивать ход реализации целевой Программы по временным периодам.

2.3.4. Предложения по объемам, источникам финансирования, срокам и этапам реализации Программы.

2.4. Заявки на разработку Программы по поручению главы сельского  поселения оцениваются специалистами  сельского  поселения.

2.5. Предложения о разработке Программы при положительных результатах рассмотрения направляются  главе сельского  поселения.

2.6. Решение о разработке и назначении руководителя Программы принимается главой сельского  поселения.

3. Порядок реализации и управления

долгосрочными целевыми программами

3.1. Глава сельского  поселения   вместе с отчетом об исполнении бюджета представляет в Собрание представителей сельского  поселения  информацию о ходе реализации Программ и эффективности проводимых мероприятий.

3.2. Исполнители Программ определяет механизм реализации программных мероприятий и полномочия исполнителей Программы.

3.3. Исполнители  Программ не позднее 1 августа текущего финансового года представляют в администрацию  сельского  поселения бюджетные заявки с обоснованными материалами на финансирование из бюджета сельского  поселения в очередном финансовом году и в последующие два года:

- программных мероприятий Программы;

- объектов инвестиционных мероприятий Программы.

3.4. Обоснованные материалы к бюджетной заявке должны содержать:

- пояснительную записку;

- отчетные данные о финансировании Программы за предшествующие финансовые годы и 6 месяцев текущего финансового года из бюджета сельского  поселения по объектам, программным мероприятиям и основным статьям затрат, а также аналогичные по составу данные о финансировании Программы из других источников (по каждому источнику финансирования);

- расшифровку заявленных бюджетных средств по объектам, программным мероприятиям и основным статьям затрат;

- прогнозные данные о финансировании Программы в очередном финансовом году за счет других источников раздельно по каждому источнику и по основным направлениям финансирования.

3.5. Должностное  лицо  администрации сельского  поселения в срок до 15 сентября текущего финансового года обобщает бюджетные заявки и обоснованные материалы, после чего направляет их в администрацию сельского  поселения для включения в проект бюджета сельского  поселения на очередной и последующие финансовые годы.

3.6. Информация о ходе выполнения Программы ежеквартально представляется исполнителем  в  администрацию сельского  поселения.

	Приложение № 2

к Постановлению Главы
сельского  поселения  Виловатое
муниципального района Богатовский Самарской области
от  04 мая 2011 года  № 26

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
ДОЛГОСРОЧНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЛОВАТОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

 1. Настоящий Порядок определяет правила оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области (далее - целевые программы), позволяющие определить степень достижения целей и задач целевых программ в зависимости от конечных результатов.

2. Для оценки эффективности реализации целевой программы применяются основные целевые индикаторы (далее - целевые индикаторы), указанные в паспорте целевой программы.

3. По результатам оценки эффективности целевой программы могут быть сделаны следующие выводы:

- эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;

- эффективность находится на уровне предыдущего года;

- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

4. Снижение или повышение эффективности целевой программы является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств местного бюджета, выделяемых в очередном финансовом году на реализацию целевой программы.

Снижение эффективности целевой программы может являться основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращении действия целевой программы.

5. Оценка эффективности целевой программы осуществляется исполнителем по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации целевой программы.

6. Исполнитель целевой программы ежеквартально представляет в финансовый отдел администрации сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области сведения об оценке эффективности реализации целевой программы за отчетный финансовый год (приложения № 1, № 2 к Порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ).

7.  Специалист администрации по каждой целевой программе осуществляют подготовку заключения об эффективности ее реализации в виде аналитической записки на имя главы сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области  с приложением № 3 к Порядку проведения и критериям оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Виловатое муниципального района Богатовский Самарской области.

8. Оценка эффективности реализации целевой программы осуществляется путем присвоения каждому целевому индикатору соответствующего балла:

при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;

при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения;

при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу снижения.

Приложение № 1

к Порядку

проведения и критериям оценки

эффективности реализации долгосрочных целевых программ сельского  поселения

Виловатое  муниципального района

Богатовский Самарской области

Оценка основных целевых индикаторов целевой программы

(наименование целевой программы)

за ________ год

	Наименование
целевого
индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора

	Утверждено в
целевой программе
	Достигнуто
	Отклонение
	Оценка в
баллах

	Целевой
индикатор 1

	Целевой
индикатор 2

	Целевой
индикатор 3

	Иные целевые
индикаторы

	Итоговая
сводная оценка

Приложение № 2

к Порядку

проведения и критериям оценки

эффективности реализации долгосрочных

целевых программ сельского  поселения

Виловатое муниципального района

Богатовский Самарской области

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов

(наименование целевой программы)

	Целевые
индикаторы
	Единица
измерения
	Год реализации целевой
программы
	Последний год
(целевое значение)
	%

	1-й год
	2-й год
	отчетный

	Целевой
индикатор 1

	Целевой
индикатор 2

	Целевой
индикатор 3

	Иные целевые
индикаторы

Приложение № 3

к Порядку

проведения и критериям оценки

эффективности реализации долгосрочных

целевых программ сельского  поселения

Виловатое муниципального района

Богатовский Самарской области

Оценка эффективности целевой программы

(наименование целевой программы)

	Вывод об эффективности
программы
	Итоговая сводная оценка
(баллов)
	Предложения по дальнейшей
реализации целевой
программы

	Эффективность возросла
	Положительное значение

	Эффективность на уровне
	0

	Эффективность снизилась
	Отрицательное значение